令和３年度 第１回伊那市立図書館協議会 議事録

日時 令和３年７月６日（火）午前１０時から午前１０時５０分まで

場所 伊那図書館 １階視聴覚室

出席者

(敬称略)

【委員】

宮下徳雄、近藤信昭、寺田利男、伊藤あゆみ、倉澤髙明、

森田英和、荒恵子

【伊那市教育委員会関係者】

笠原教育長、馬場教育次長、北林生涯学習課長、北原伊那図書館長、

丸山高遠町図書館長

議事内容

１ 開会

２ あいさつ 宮下会長 笠原教育長

３ 協議事項

(1) 図書館の概要及び令和 2 年度事業報告について

事務局 資料 1 頁から 17 頁の概要と事業報告について、伊那図書館、高遠町

図書館それぞれの館長から報告、説明。

 質疑なし。

(2) 本年度の市立図書館事業計画について

事務局  資料「令和 3 年度伊那市立図書館主要事業」に基づいて、伊那図書

館、高遠町図書館それぞれの館長から説明。

会 長 質疑があればお願いしたい。

委 員 伊那図書館では、空調の改修工事が予定されているが、コロナウイル

ス対策のこともあるが、換気ができるものかどうか。

事務局 換気のできる空調設備の改修工事をします。窓を閉めていても空調に

換気機能が備わっているため、効率的に館内を冷やしたり、温めたりす

ることができるようになります。

委 員 ブックスタート事業の内容は？

事務局  事前に図書館で初めて読んでほしい本を何冊か選んであり、その中か

ら保護者が好きな本を選び 6 ヵ月健診の時にプレゼントしています。

委 員 空調の改修工事で 2 ヵ月休館するかもしれないとの説明だったが、

休館期間の運営はどうなるのか。

事務局  図書館を開館しながら工事をすると、効率がどうしても悪くなり工期

が延び、工事費も増加してしまいます。どこかで集中的に工事期間を設

け、なるべく利用者に不便をかけないような方法を考えたい。例えば、

週 3 日開館の分館の開館日を増やすとか、閲覧室への立ち入りが出来

るならば、予約資料の貸出をロビーに臨時貸し出しカウンターを設けて

行うとか、影響の少なくなるような方法を引き続き検討していきます。

(3) その他

委 員 名簿の所属団体名が変更になったので、修正をお願いします。

旧：伊那市男と女ネットワーク協議会

新：伊那市女性団体連絡協議会

４ その他

事務局 夏休みイベントのチラシを配布したので、ご覧ください。

参加できものもありますので、ぜひお願いします。

５ 閉会